
Jelentés az Ürkűt 192. és 194. sz. fúrásokról
Irta: Balogh Miklós

Az úrkúti fslső-liász mangánérces összlet 
kifejlődésének, elterjedésének, a terület tekto
nikai viszonyainak további megkutatására az 
utóbbi években több távlati kutatófúrást mé
lyítettek Úrkút határában, vagy azon túl is, 
főleg Űrkúttól D-re és Ny-ra. Eddigi ismeretek 
alapján ezek a területek nyújtottak legtöbb re
ményt újabb mangánérces mezők felkutatására, 
illetve a már ismert és kategorizált mangánér- 
ces terület további kiterjedésének megismeré
sére.

Az U. 192. sz. fúrást a Bocskor-hegy ÉNy-i 
nyúlványára telepítették abban a reményben, 
hogy továbbnyomozhatják az U. 175. sz. fúrás
ban feltárt oxidos — karbonátos-érc érintkezést 
és átmenetet. A fúrás területét É-i oldalon a 
nagy Csingeri-vető Felső-Csingernél leágazó 
ága, D-ről a Köves-ároki feltolódási vonal ha
tárolja.

Az U. 192. sz. fúrás sok problémát tisztá
zott, de felvetett egy megoldandó feladatot is: 
a harántolt felsőtriász rétegek szintezését. A 
fúrásban harántolt legidősebb képződmények 
felső-triász korúak. Alul egy mészkő, dolomi
tos mészkő, meszes-agyagos-márgás dolomit, 
valamint tarka agyag rétegek váltakozásából 
álló összlet fekszik. A terepi makroszkópos le
írás karni, nóri emeletbe helyezte. A laborató
riumi mikropaleontológiai vizsgálatok csak né
hány bizonytalan mészalgát mutattak ki, rész
letesebb tagolás így nem vöt lehetséges.

Dr. Végh Sándor geológus (MÁFI) szóbeli 
közlése szerint a dachstein mészkő alatti mész
kő-dolomit váltakozásokból álló rétegek meg
egyeznek a Szentgál 7. sz. fúrásban harántolt 
és vizsgálatai alapján kösseni-rétegeknek meg
határozott összlettel. Fölötte tektonikus érint
kezéssel vastag dachstein mészkő-összlet tele
pül. Az egész felső-triász rétegcsoportban sza
kaszosan törmelékes zónák, közel függőleges 
repedések, a dachstein mészkőben breccsiás, 
dörzsbreccsás szakaszok, az alsó, „kösseni réte
gekben” igen meredek dőlések (70—90°) ismer
hetők fel.

A felső-triász és a felső-kréta szerion eme
lete között üledékhiány van a rétegsorban. A 
megindult transzgresszió először édesvízi mész
kő képződésében mutatkozik, s diszkordánsan 
települ a felső-triász képződmények lepusztí
tott felszínére. Gyakori fenékingadozások ered
ményeként sekélytengeri, partközeli és mocsári 
üledékek váltakozásával fejlődött ki a felső 
kréta széntelepes összlet. Márga, szenes márga, 
barnakőszén, szenes agyag, szenes-márgás ale- 
urit, kőzetlisztes márga, márgás aleurit, s válto
zataik váltják egymást, sokszor 5—10 cm-es ré
tegenként. A lefejtett VI. és a reászakadt V. te
lepekből nem volt mintavétel, illetve az utób
biból rendkívül kevert, vizsgálatra nem hasz
nálható mintákat vettek. Makrofaunájában 
Pyrgulifera sp. és Pyrgulifera pichleri Hoernes,

mikrofaunájában sok Mollusca-héjtöredék, 
Neomeris sp., Ostracoda sp. és elszórtan egyéb 
alakok fordulnak elő.

A széntelepes csoportra közvetlenül a kö
zépső eocén rétegek települnek mállott, homo
kos, agyagos, márgás, glaukonitos mészkőréte
gekkel, melyek Kecskeméti Tibor vizsgálatai 
alapján három szintre oszthatók:
96,30—82,70 m Nummulites perforatusos szint,
82,70—45,40 m Assilinás szint és 
45,40— 7,90 m Nummulites millecaputos, dis- 

cocyclinás szint.
A „Kis-Foraminiferák” közül az Asterige- 

rina cfr. rotula Kaufm. és a Cibicidesek jelen
tősebbek. Bryozoák, Ostracodák, Echinoidae- 
tüsketüredékek, korall, Brachiopoda sp., Pecten 
sp., Strombus sp. képviselik a makrofauna tár
saságot, bizonyítva a viszonylag meleg, sekély
tengeri üledékképződés körülményeit.

A fúrásban harántolt legfelső képződmény
a pleisztocénkori lösz.

Az U. 194. sz. fúrás a Köves ároktól D-re 
eső Cservár pusztai területen, az Ármin-akna 
fejtési mezejében mélyült. Ezen a területen a 
VI. telepet már régebben lefejtették. A szénte
lepes csoport kifejlődése, fedő és közvetlen fekü 
viszonyai, a vetők lefutása stb., már ismertek 
voltak. Kopek Gábor geológus (MÁFI) doktori 
disszertációjában foglalkozott a vetők korával, 
a terület széntelepes csoportjának kialakulására 
gyakorolt hatásával. Ismert volt, hogy a 194. sz. 
fúrás telepítésére kijelölt területen requiénás 
mészkő a széntelepes csoport feküje. A kijelölt 
fúróponttól D-re eső U-162 sz. és K-re mélyült 
U-159. sz. fúrásokban a széntelepes csoport fe
küje alatt különböző rétegsorokat harántoltak. 
Az U-162. sz. fúrásban arequiéniás mészkő alatt 
dogger-malm radiolarit települt, alatta dogger 
mészkövek. A fúrás 485,0 m körül állt meg szel
vényleszűkülés miatt alsódogger-f elsőtriász?
korúnak leírt mészkőben, mielőtt a mangánérces 
szintet elérte volna. Az U-159. sz. fúrás a felső 
kréta rétegek alatt requiéniás mészköveket (al
só-kréta albai emelet), középső-dogger és alsó- 
dogger rétegeket (tűzköves mészmárga, márga, 
tűzkő), majd az Űrkútról már ismert mangán
karbonátos rétegsort harántolt, a feküben kö- 
zépső-liász tűzköves mészkövet.

A vizsgált U. 194. sz. fúrás a 159. sz. fú
rással nagyjából megegyező rétegsort harántolt. 
A fekü középsö-liász tűzköves, tűzkőpados 
mészkő, Crinoidea-nyél tagokkal, Brachiopo- 
dákkal. Nautilus sp.-kel, Ammonites-töredékek- 
kel. Tetején mészmárgába megy át. A feküre 
diszkordánsan (tektonikusán) települ a mangán
érces szint, hiányos rétegsorral, alján erősen 
agyagos radioláriás rétegekkel. E fölött radiolá- 
riás agyagmárga és mangánkarbonátos márga- 
agyagmárga váltakozásából álló felső, II. telep
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jelentkezett, mely tele van csúszólapokkal. Ez 
és a feküvel érintkező elagyagosodott rész való
színűsíti vető jelenlétét, lehetőségét (hasonló 
jelenség az U. 159. sz. fúrásban is megfigyelhető 
volt). Az érces szint fölött egy kb. 5 cm-es tűz- 
kőpad, fölötte kőzetlisztes mészkő képviseli az 
alsó-doggert, majd tűzköves mészmárga-össz- 
letnek elnevezett középső-dogger rétegsor kö
vetkezik. Ez meszes, kovás, agyagos és aleuritos 
rétegek váltakozásából áll, s felette faunamen
tes — kőzettanilag a tűzköves mészmárgához 
csatlakozó — agyagos, tűzköves mészkő és kő
zetlisztes mészmárga-összlet települ, melyet 
szintén a középső-doggerbe sorolhatunk (A ré
tegsor terepi leírásánál középső-felső? doggerbe 
volt sorolva). A jura felsőbb és a kréta alsóbb 
tagjai hiányoznak. Az alsó-kréta lepusztulási 
törmeléket (felfelé fokozatosan kisebb átmérőjű 
triász dolomit és mészkőkavicsokat) tartalmazó 
agyag és breccsia rétegekkel indul. A transzgre- 
dáló tengerben először aevagbeágyazásos, szer
ves festődésű, limonitos mészkövek (albai em.) 
ülepedtek le elég tekintélyes vastagságban. Az 
aptiba sorolt rétegek vastagsága és kifejlődése a 
területen ismert szelvényektől eltér, s a kimu
tatható vetőzóna jelenléte is arra utal, hogy az 
apti mélyebb részei, tektonikus okok miatt hiá
nyoznak a fúrásból. Utána, a felső-kréta szerion 
emeletéig ismét szárazulattá vált területen meg
indult a lepusztulás, mely a requiániás mészkő 
egy részét letarolta; a szenon elején a terület 
süllyedésével megkezdődött a szárazföldi tör
melékanyag lerakódása, a requiénás mészkő- 
összlet fölött 6,60 m vastag mészkő törmelékes 
agyagréteg jött létre. Az 5—30 cm átmérőjű, 
gyengén koptatott requiéniás mészkőkavicso
kon és belsejükben sok piritkiválás, gömbös-ve- 
sés kristályos és dendritszerű bevonat található.

A felső-kréta széntelepes csoport édesvízi 
rétegei a hegységperemeken partközeli és mo
csári övezetben képződtek a fenékingadozások
tól függően. Először édesvízi mészkövek, mész- 
konkréciós agyagok, agyagmárgák jöttek létre, 
majd szenes agyag, szenes-széncsíkos márga 
ülepedett le és barnakőszén keletkezett (VI. te
lep). A fiatalabb felső-kréta rétegek a kréta-vé
gi kiemelkedés után lepusztultak. Ezt jelzi, a fú
rás 132,30—133,60 m közti krétából áthalmo
zott, lumachellás (mollusca-törmelékes) agyagos 
homokrétege, mely az alsó-eocén üledékképző
dést vezeti be. Erre a sparnakumi emelet milio- 
linás, homokos mészkövei települtek. Sekélyten
geri mikrofaunájában Miliolina sp., Lagena sp., 
Nummulites striatus d’Orb., Radiolaria sp. sze
repelnek. A makrofaunát magános és telepes 
korallok, Cerithium sp., Ostreák, Gastropodák 
képviselik. A fölötte kifejlődött középső-eocén 
(lutéci em.) főnummuliteses mészkő-összlet gaz
dag faunájú, helyenként kőzetalkotó mennyi
ségben tartalmaz Nummuliteseket (sok Num
mulites laevigatus, Nummulites striatus, Num
mulites perforatus, Nummulites millecaput, As- 
silina spira, néhány Operculina ammonea Leym. 
Gypsina globulus d’Orb., vörös algák, Bryozo- 
ák, Pecten sp., Spondilus sp., Echinoidea tüske 
töredékek stb.).

Felső-eocén és annál fiatalabb fedőhegysé- 
gi üledékek hiányoznak. A mintegy 12 m vas- 
tag pleisztocén lösz közvetlenül fedi a középső
eocén rétegeket.

Előzőkből látható, hogy a két vizsgált fú
rást egészében összehasonlítani nem lehet, mert 
csak a felső-kréta széntelepes csoportig harán- 
toltak hasonló korú és kifejlődésű rétegeket. A 
192. fúrásban a felső-kréta képződmények köz
vetlenül a felső-triász csszletre települtek, a 
közbeeső kréta rétegek és a teljes jura összlet 
hiányzanak.

Egyben mutatják azt is, hogy azon a terü
leten a mangánérc kutatást befejezettnek kell 
tekinteni.

A 194. sz. fúrásban, ha kisebb-nagyobb üle
dékfolytonossági hiánnyal is, de a 192. sz. fúrás
ból hiányzó, felső-kréta—felső-triász közé eső 
üledékeket, üledék-sorozatokat harántoltak. A 
kitűzött főfeladat a felső-liász mangánérc ku
tatás és párhuzamosan települési, tektonikai és 
hidrogeológiai megfigyelések voltak. A fúrás 
a felső-liász mangánkarbonátos érces szint ha
rántolásával a főcélt elérte és a középső liász 
felső rétegeiben leállt, nem hatolt le a felső-tri
ász rétegekig.

A két fúrás rövid rétegsora:
U. 192. sz. fúrás

0,00— 7,90 m lösz (pleisztocén)
7,90— 96,30 m nummuliteses mészkő 

(k-eocén)
96,30 155,10 m széntelepes csoport (f-kréta)

(140,20—154,50 m között zavart minták, illetve 
hiány)

155,10 305,70 m dachsteni mészkő (f-triász, 
raeti em.)

305,70—309,10 m minta hiány 
309,10—390,60 m mészkő-dolomit váltakozása 

és tarkaagyag (kösseni réte- 
gek) (f-triász, raeti emelet).

U. 194. sz. fúrás

0,00— 12,30 m lösz (pleisztocén)
12,30—115,00 m nummuliteses mészkő 

(k-eocén)
115.00— 133,60 m homokos mészkő, mészkő,

homok, (alsó-eocén)
133.60— 164,60 m széntelepes csoport (f-kréta)
164.60— 263,00 m requiéniás mészkő, breccsia,

dolomit és mészkőtörm. agyag 
(a-kréta)

263.00— 298,30 m mészmárga, mészkő, tűzkö
ves mészmárga (k-jura, 

k-dogger)
298,30—299,00 m kőzetlisztes mészkő-tűzkő 

(a-dogger)
299.00— 311,70 m karbonátos mangánérces

szint (alsó-jura, felső-liász)
311,70—344,60 m mészmárga, tűzköves mész

kő (k-liász).
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A felső-kréta széntelepes csoport összeha
sonlításánál meg kell jegyeznem, hogy csak. a 
kifejlődés hasonló, de rétegazonosítás csak a leg
alsó, édesvízi mészkő és agyag, illetve agyag- 
márga rétegeknél lehetséges. (A két réteg a 192. 
sz. fúrásban 0,60 m, míg a 194. m. fúrásban is
métlődik és összesen 7,00 m vastag.) A 192. sz. 
fúrásban a VI. telepet lefejtették, az V. telep 
utánaszakadt és csak a IV. teleptől volt vizsgá
latra alkalmas a széntelepes csoport. A 194. sz. 
fúrásban csak a VI. telep volt vizsgálható, mert 
a fölötte kifejlődött telepek az eocén végi ki
emelkedés után letarolódtak.

Alsó-eocén rétegeket csak a 194. sz. fúrás 
harántolt, a 192. sz. fúrásból hiányoztak. Össze
hasonlítást csak a k-eocén (lutéci em.) rétegei 
között tehetünk. Mindkét fúrás faunában gaz
dag, homokos, márgas, helyenként erősen töre
dezett nummuliteses mészkőösszletet harántolt. 
A 192. sz. fúrásban részletesebb volt a mikropa- 
leontológiai vizsgálat, mint a 194. sz. fúrásnál, s 
így az egyes szintek elhatárolása is pontosabb’.

Mindkét fúrás területén lösz van a felszí
nen.

Az U. 192. sz. fúrás makroszkópos leírását, 
a laboratóriumi vizsgálatok összesítését, kiérté
kelését dr. Reviczky Károlyné készítette el.

A Visonta 156 A/I. sz. fúrás mikropaleontológiai 
vizsgálatának eredményei

Irta: dr. Jámbor Áronné

A fúrás által felszínre került kőzetminták 
mikropaleontológiai vizsgálatára az Északma
gyarországi .Földtani Kutató-fúró Vállalattól 
kaptunk megbízást, a harántolt üledékek föld
tani korának meghatározása céljából.

A fúrást 401,8 m-ig mélyítették. A fúrás 
célja: szénkutatás volt.

A fúrás által harántolt felső-torton, szarma
ta, felső-pannoniai képződmények 65 db mintá
jának iszapolási maradékából mikropalenonto- 
lógiai vizsgálatokat végeztünk. Ezen vizsgála
tok eredménye és a makroszkóposán megfigyelt 
kőzettani adatok alapján a felső-pannon egy ré
szének és a szarmatának átfúrása után felső-tor- 
tonai üledékekben fejezték be a fúrást.

A felső tortonai összlet 401,8—368,1 m kö
zött települ. Márgák, agyagok, homokosagyag- 
márgák, homokkövek képezik ezt az üledékössz- 
letet, elég gazdag mikrofauna tartalommal. Az 
itt talált foraminiferák, bryozoák, szivacs és 
süntüske töredékek azt mutatják, hogy az itt 
képződött üledékek tengeri, partközeli kifejlő- 
désűek, sok átmeneti, sótartalomcsökkenést tű
rő foraminifera formával. (Nonion félék, Elphi- 
dium macellum (F. M.), Rotalia beccarii Lin.) Ti
pikusan törtön fauna társaságot képeznek az itt 
előforduló Amphisteginák, Discorbisok, Dentali- 
nák, Bolivinák. 368,1 m fölött kb. 12 m-nyi 
(368,1—356,5) faunamentes, kőzetlisztes agyag- 
márga szakasz települ. Erre 28,5 m vastag (356,5 
—328,0) tufitos agyag és homokkő váltakozásá
ból álló összlet rakódott !e, amely felett 323,5 
m-ig homok, márga és agyagmárga rétegek kö
vetkeznek. A 330,0—328,0 m között települő kő
zetek iszapolási maradéka a sok Mollusca, Ostra- 
coda és Otolithus maradványon kívül kevés fo- 
raminiferát is tartalmaz. Ezek igen rossz meg- 
tartásúak, de ezen a területen ez a tény egyben 
jellemzője is a szarmata emeletnek. 327,2—326,4

m között Elphidium aculeatum (d’Orb.) fajt talál
tunk. Ez a szarmata emeletnek egyik tipikus 
foraminifera fajtája.

A felső-torton és a szarmata emelet rétegei 
ebben a fúrásban éles határ nélkül települnek 
egymásra. A foraminiferák és a 356,5—328,0 m 
között települő riolittufitok azonban jól elkülö
nítik a két emeletet egymástól.

A 323,5—0,0 m-ig terjedő szakasz üledékei
ből előkerült gyér mikro- és makrofauna ennek 
az összletnek csak pannoniai korát bizonyítja. 
Azt, hogy itt alsó, vagy felső pannoniai üledé
kekkel van-e dolgunk, ebből a fúrásból megálla
pítani nem lehet. Az itt települő laza homokok, 
agyagmárgák, kőzetlisztes agyagmárgák mikro
fauna társasága szegény. Foraminiferákat nem 
tartalmaznak. A 215,5—214,7 és á 138,0—128,0 
m-ből készült iszapolási maradékból egy-egy 
foraminifera töredék került elő. Ezek valószínű
leg másodlagosan kerültek ide. Ugyancsak át- 
halmozottnak tekinthetők az üledékösszlet fel
sőbb részein talált vékony, apróra töredezett 
Spongia tűk is.

A mikroszkopikus ősmaradványok között 
sok Ostracoda, haltöredék (fogak és hallócson
tok) az összlet alsó szakaszán pedig Mollusca 
héjtöredékek és egy jómegtartású Limnocardi- 
um sp. került elő.

Az összlet felső része a két lignit betelepü
lés (84,9—84,0 és 39,3—32,3 m-ig) alapján min
den bizonnyal felső-pannonba tartozó. Alsó ré
szének kora — bár a szarmatánál biztosan fia
talabb — bizonytalan, ezért csak feltételesen 
soroljuk felső pannonba. A fentiek alapján a fú
rásban harántolt rétegeknél a következő korbe
osztást adhatjuk:

401,8—368,1 m-ig felső-tortonai
368,1—323,5 m-ig szarmáciai 
323,5— 0,0 m-ig felső-pannoniai
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